29/03/2023, 16:43 SEI/GOVERNADORIA - 8122229 - Portaria

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10887555&infra_siste… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Portaria 023/2019/2019 - SECOM
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto no art. 67  da Lei nº 8.666/1993, determina que a execução do contrato deverá ser
acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração especialmente designado.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Wesley Costa, CPF Nº 533.748.601-25, Assistente de

Comunicação, lotado na Gerência de Compras Governamentais como Fiscal do contrato e demais termos
aditivos de prorrogação se houver, constante dos autos nº 201500013002416 referentes ao contrato de
prestação de serviços em passagens aéreas, hospedagens e traslados, que, entre si, celebram, o Estado de
Goiás por intermédio da Secretaria de Estado de Comunicação e a Soma – Agência de Turismo e Viagens
Ltda.

Art. 2º - O Fiscal do contrato ficará encarregado da parte operacional do acordo
administrativo, ou seja, do acompanhamento cotidiano da execução do contrato, cabendo-lhe verificar o
cumprimento dos prazos e de outras condições estabelecidas pelas obrigações assumidas entre contratante
e contratado, para que a Administração se certifique que está sendo executado o que efetivamente fora
pactuado.

Art. 3º - O fiscal ficará fisicamente no local da prestação do serviço, da realização da
obra ou da entrega do material, observando a execução física deste contrato, confrontando a execução com
as condições anteriormente avençadas, como, por exemplo: especificação do objeto, quantidade,
qualidade, condições, prazos, forma de execução dos serviços.

Art. 4º - O fiscal deverá auxiliar o gestor quanto à fiscalização do contrato, caso
identifique vícios ou irregularidades na execução contratual, deverá comunicar ao gestor.

Art. 5º - O fiscal, devera promover reuniões periódicas com a contratada para análise e
discussão sobre o andamento dos trabalhos, esclarecimentos as providências necessárias ao cumprimento
do contrato, verificar e aprovar os relatórios periódicos de execução dos serviços elaborados, verificar e
atestar as medições dos serviços, atestar as notas fiscais e as faturas correspondentes à prestação dos
serviços, prestar informações a respeito da execução dos serviços e de eventuais glosas nos pagamentos
devidos à contratada

Art. 6º - Determinar que a Fiscal do Contrato acima citado, no caso de afastamento
temporário, ou permanente, ou de impedimento indique o substituto, o qual deverá ser conhecedor das
atribuições a ele conferidas, bem como lotado na mesma Unidade do Titular.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Valéria Torres da Costa e Silva
Secretária de Estado de Comunicação

Gabinete do <<Cargo do Titular>> do (a) SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO, aos 15 dias do mês de julho de 2019.

29/03/2023, 16:43 SEI/GOVERNADORIA - 8122229 - Portaria

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10887555&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por VALERIA TORRES DA COSTA E SILVA, Secretário
(a), em 15/07/2019, às 16:23, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 8122229
e o código CRC 74118D70.

GERÊNCIA DA SECRETARIA-GERAL
RUA 82 400 - Bairro SETOR CENTRAL - CEP 74015-908 - GOIANIA - GO - 9º ANDAR, ALA OESTE

Referência: Processo nº 201917697000138 SEI 8122229

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=8122229&crc=74118D70